nūllū e ē, quando nēpe ille q̄ cōditiōne appōsūt  
impossibilem p̄sertim notauit absolute intentione  
& hoc ipsum ostendere sic uoluit.

**CONDICITIO V. V.** Cōditio de futuro nūc q̄

de se. i. in sua cōm p̄ma ē talis matrimoniu s̄ impe  
dit nec dirimit, cum p̄ non adiecta h̄at & p̄inde h̄at  
apud Eccliam ualeat & tenet q̄ apud illā in fauore  
matrimonij cōsensu absolute p̄sumit c. fin. de cōdit.  
non effectū in ita nūc cōtractū in uirtute cōm deter  
minata, ut nūc impossibile sit propositione s̄  
de determinate uera.

Honor: Grego: Hec: loc: ut:  
q̄ ibidem notat, quando cōditio est solum nūc per  
accidens, ut si dicitur, ut pote si dux uenerit cras

pluniam futuram non sit matrimoniu effectū n̄ futurū  
s̄ cōtractū determinate in p̄ma cōm tanq̄ p̄sens uirtua  
liter, neq̄ propositio de futuro contingenti, q̄ cōtractū  
vel inferi ex illo dux sit vel limit, est in seipsa de  
determinate uera.

Aduerte Cognitio de futuro nūc in foro cōtractū s̄ uero  
suspendit matrimoniu & impedit, q̄ nēpe ille q̄ eam ad  
didit expressa intentione uoluit suspendi cōtractū usq̄  
ad temp̄ quo cōditio impleta existat.

**LVAREZ.** Quid sit de illo q̄ fidei contraxit matrimonia.  
Dico 1o. Quando Matrimoniu fidei contractū est, non ē  
q̄ de illud ualidū peccauit t̄. grauit̄ is q̄ absq̄ uote  
fidei contrahit decipiēdo feminā.

Dico. 2o. Deceptio hac maligna ut a decipiēte pot̄telli

oportet quod est matrimonium ut in facie Ecclie obtratum  
absq; metu, ipse renalidet illud uero consensu, ad hoc  
in atrog; foro tenet, Si modo ad huc habilis sit. Dot:  
St. 29. q. 1. ar. 3. Item: c. ii. quia femina ins acquirit  
cora Ecclia ac testib; ad executione illij & prouide  
cogere illu p; apud iudice.

**Dico 2.** Femina sic decepta, quia in facie Ecclie  
absq; metu, grati contractu factu deceptoru dicente se  
non habuisse verum consensum credere non debet, quia p; esse  
moraliter certa quod contraxerit uere, sicut & Ecclia pro talina  
trimonio presumit, nisi forte vim passus fecerit protestacione cora  
hominib; uel alijs coniecturis p;bet se sensum defuisse, quia d. q. femina p;bit  
inaglis ualde ipsi, & aliquib; iudicij publice apuit se non agere  
serio & contradere. Ferriquet loc. cit. Qui ta. addit si fe  
mina forte matrimonium o; p;bit p;bare, quia Parochus & testes obie  
runt, & liber parochia non comparet, habetq; omnes raoc  
credendi se a viro deceptam p;e illo cum tanta conscia se  
liberam a matrimonio reputare & nubere alteri. Dixi  
In facie Ecclie, nempe coram Parocho & testib;. Olim a  
contracto clau & fidei matrimonio licuit mulieri, credere h  
ro cum iuramento affirmanti se verum consensum non p;bitisse.

## **DVB** **VIII** Error et ignorantia an impediat matrimo nium et dirimat.

**CON:** Error & ignorantia o; ois sed aliqua matrimo  
nium dirimit, quia ignorantia & error p; efficere occultando  
non ut plerq; consensu non sit in contractu cum p;sona certa.

hinc illud l. si per errorem, ff. de iurisdic. Quid tam consen-  
sui contrarium q error?

253.

**THE RES** **2<sup>ta</sup>** Ignorantia, q error matrimoniu dirimit  
Nullum facit.

**Nota.** Ignorantia pot esse Priuā & Negā sūa, Error  
est positiuus consensu & iudiciu falsū.

**Nota.** Error hic ex pē. Alior modis. 1<sup>o</sup> In Persona ipsa,  
ut si femina putet ee Petru in quem intendit consentire &  
sit Paulus q ei Verba dedit. 2<sup>o</sup> In Conditione. l. in statu ser-  
uili vel libero, ut si libera in seruum consentiat & putat illu  
liberū. 3<sup>o</sup> In Qualitate, ut si femina quam consentit putat ee  
genere nobilem, virginem, pulchram, cum talis non sit. 4<sup>o</sup> In  
Fortuna, ut si dimiten putat in quem consentit q pauper fuit.

**Dico.** 1<sup>o</sup> Error persona matrimoniu uere dirimit & nul-  
lum reddit q error ille tollit consensum rēu.

**Dico.** 2<sup>o</sup> Error conditionis seruilis et: matrimoniu dirimi-  
nit, cap. Proposui, & c. Ad rēu, de coniug. seruoz. ff. ac  
q liber contrahit cum muliere quam ignorat ee seruā, pre-  
sertim qn. Dns non consentit cognita seruitute potestata  
tim resilire a matrimonio & aliam ducere, q huiusmodi  
matrimoniu per Carores & irritū est & nullū. Dixit

1<sup>o</sup> Honorat si n. sit ee seruā & contrahit contractu ualeat  
c. si qd liber. c. si qd ancillan, & c. si qd. 19. q. 2. Dixi. "femina"

2<sup>o</sup> Serua. Nam q cum liberta, q serua fuit ignorans con-  
trahit ualide contrahit, Syl: Hecur: Hecur: Dixi. 3<sup>o</sup> Dns  
e consentit. Quia qn. Dns libero conditionem seruilem igno-  
rasti tradidit seruam suam, eo ipso manu mittit & matrimo-  
niu ualeat, sicut cum Dns p pua ancillan dicit facit liberta.

f. terr. cro. de Matr. Navar. c. 20. lot. est. 2i. q. 2. f. mo. si  
serua sciante suo & o contradicente contrahit cum libero  
ignorante conditionem seruile censet manu mitti, & matri-  
monium ualeat. Honor. Syl. f. terr.

CASVS LR?MVS.

A. seruus contrahit cum libera ignorante seruitute  
illis, eam postea dñs manu mittit.

Soto ar. 2. ut. Navar. c. 22. n. 23. Honor. par. 2. de spof.  
c. 3. 87. f. terr. cro. Negat Matrimonium ideoratum  
fieri qd postea manu mittatur, etiamsi affectu maritali  
cognoscant & simul sint, qd hoc fit uirtute prioris coniugii  
& ob errorem iuris nullu fuit. Sed si post copulationem  
conditionem seruilem adhuc simul manere uelint.

CASVS SECVNDVS.

B. seruus contrahit cum serua quam putat libera,  
f. terr. cro. ut. Dicit Matrimonium ualere, qd illi  
de o exigit meliore in foemina conditione quam ipse habet.

DICO 3. Neg. qualitas reg. fortuna error matri-  
monium impedit ac dirimit. 20. oec. lot. Honor. Navar. Honor.  
qd voluntas contractantis fert in substantiam personae (q  
mas contractus huius) ut est a parte rei & non semper eo mo  
q cognoscat rem. **Aduerte.** Vir q occultat defectu  
suan uel parentu, & foemina labans defectu uirginitatis,  
peccatum plerumq non committunt, qd o trahere peccare subit  
iure conseruandi bonu nomen, ingrat alijs si uelint

CASVS

C. Interdit contrahere cum certa foemina q est  
filia talis regis, uel primo genita uiritalis,  
& alia encedito pote ipi pponit cu q obtrahit.  
ut accidit Jacob, ad quo p hysel rocha Lia introducta e.

Henricus dicit Matrimonium non valere, quia sic reputatio q[ue]libet  
in errorem persona transit.

QVAERES. Error quo iure matrimonium dirimat.

DICO. Error propter Iure iuris, Conditionis & Seruicis Error  
iure tu. Et talis matrimonium dirimit.

DVB  
IX.

# Metus an dirimat matrimonium et impediat.

CON. Metus non vis sed quodam matrimonium dirimit:  
quia Contractus hic exigit Consensum sine liberam, est certum tunc  
ex iure communi, c. Cum, & c. Veniens de spons. & c. 2. de his  
de Vis metus &c. tunc Ex communi Doctrina Theologorum  
S. Tho: in additionibus q: 46. ar. 3. et 4. Gouar. par. 2. de  
spons. c. 3. & 4. Grego: de Val. q: 3. par. 3. Navarri. c. 10.

Henricus: e.g. de matrimonio.  
QVAERES 1o. Metus an Matrimonium dirimat?

Nota 1o. Metus est precipitatio mentis instantis periculi  
causa l. 1. ff. qd metus causa dixi. Instantis, si n. periculum  
longe distet non timeat. Et aristotelis. lib: 2.

Nota 2o. Metus duplex Alter leuis, quia malum aut pe-  
culum est parui momenti, Alter grauis, quia alio nomine Metus  
iustus & cadens in virum contractum nocens: quippe facit ut vir  
pudens & fortis in bono raris contra fortuna mala & pericula  
ubi quo non & cuius gra oportet, eligat malum minus ut magis  
effugiat.

Nota 3o. Metus grauis de pot talis est ex obo, quia malum  
per vere vel probabiliter imminet est reuera malum magnum.

Ut mors & civitatis atrox q. dispoit ad mortem, Ut Exilium  
Carcer dytūrag & teter in Virgine honesta metū dūgri, et  
amissio status honorifici, infamia gravis q. difficile tollitur  
amissio patrimonij vel maioris partis bonorum, q. subitū & pecunia  
vitā q. conferant & statim, 2. Ex Circūstis, nempe ob  
etatem, sexum, animā &c. q. in adolescentulo sexu, delicato,  
neculoso, femina, id p̄t opari metū magis gravis q. in viro  
cordato duro & operatur metus magis gravis, Deinde ex  
ignorantia malū immittens q. de se qdem lege magna &  
gravi apprehendi potest & indicari.

Dico Matrimonium dirimit solum Metus gravis, q. in-  
fertur iniuste ut Coersusq. matrimonij extorqueat, sine iustis  
contracti sine contracto p̄mo ipsis. *U. de. ca. citat.*  
in q. soli metus & gravis & iusto tribuit quod matrimonium  
dirimat.

### CASVS

A. puella ob metum reuerentialē parentis  
matrimonium contrahit.

Soto. l. 8. de Iustitia q. 2. ar. 1. *Caas:* in c. Nox dicitis.  
*tear:* in c. 9. de matr: Putant Metum ot: reuerentate  
dirimere, Sed hoc *Qonar:* c. 3. ut: & alij, alij non admittit,  
ut, si absint mixta oēs vel parens non sit dūbus admodū  
aut nihil negari potest, Dixi. p̄. Infertur ut extorqueat  
coersusq. Nam so qui in periculo mortis v. l. parte &c. ma-  
trimonium contrahit in famula, ne oēs pereant, vel in  
coercibria ob timore inferri, matrimonium valet, quia  
non tollitur hū libertas, & iniuria non inferatur illa  
ut Coersusq. extorqueatur.

255  
2.<sup>o</sup> q. deprehensy in stupro netu mortis commisit a parente vel  
iudice conditione matrimonij primus offert si liberet maxima  
nim valeat Syl: Honor: Henr: lo: ut: qd hinc netum reg  
sibi infert sponte & non alter. 3.<sup>o</sup> qd. Lex iudica offert res  
conditionem matrimonij, si contrahat ut mortem evadat ma  
trimonium teret. 4. qd. in carcerato periclitanti offert filiam  
studis se liberaturam illi si ipsam ducit, uel qd. in aratro  
a latrone liberationem offert minis si filiam ipsius ducat  
talis si ducat matrimonium ualeat Syl: Henr: qd. istio  
inferunt netum aut eam eis sed potius auferunt netum in  
iure ceptu & ipse vice exiunt matrimonium, unde  
iudicia o dant finem opam aut liberationem. Dixi. 2.<sup>o</sup> Jofes  
iure, non ex eam potest iure & pcepto compelli ad  
matrimonium vir aut femina, & qdem. so quidam  
Virginem sub spe aut promissione matrimonij teret non  
Scientia ducere illam, & ad id a iudice cogi potest  
nisi forsax magna disparitas inter illos iudicat peri  
culum exitus mali, tunc n. potest ee satis aucta dote compe  
sare iniuria Honor: Henr: ob. 2.<sup>o</sup> q. uolo publico  
misit ducere certam foemina ob eam piam, qd. illa  
pauperculata, vel ut ipse a periculo incontinentia liberet  
quia talis potest compelli ab Episcopo c. uolunt. Itio. Potest  
Pater cupidus nuptiarum obligare sub mortali, ut nubat equali  
aut designato per ipsam qd. ita expedit ad sopiedum iniuri  
tias familiarum. Vel cogere ne nubat indigno tra honore familia  
ex quo odia & alia mala soleat nasci, ut n. potest in liberos

in liberos magna pars. Hec. Dicit. 4. Sibi uel conuicto proxime.  
ga et. Metu q. parenti uel liberis infortia inuente matrimonium  
dirimit Hec. Hec. loc. citatis.